内部刊物  注意保存
[image: image1.jpg]

2014年第4期（总第8期）

主办：湖北第二师范学院质量评估处    2014年9月5日
2014年度工作目标中期检查情况通报

各单位：

为进一步了解学校各单位目标任务完成进度，确保本年度各项目标任务按照要求完成，质量评估处于6月9日下发《关于开展2014年年度工作目标中期检查的通知》，要求各单位对上半年主要工作目标任务完成情况进行中期自查。13个学院和24个非教学机构基本按照时限要求报送了自查报告，认真完成了中期工作目标自查工作，学前教育学院新近成立，未上交自查报告。现将各单位自查情况通报如下。

一、进度情况
本次中期进度检查自查为主，通过梳理自查报告，各单位工作目标总体完成进度情况较好。
（一）教学学院
1.建筑与材料工程学院、教育科学学院、数学与统计学院、化学与生命科学学院、体育学院、艺术学院、会计学院等7个学院对照《教学学院2014年度工作目标考核指标体系》逐条梳理，基本实现中期目标进度。
2.物理与机电工程学院对照《教学学院2014年度工作目标考核指标体系》九大板块概述自查，基本实现中期目标进度。
3.文学院、外国语学院、计算机学院、经济与管理学院、马克思主义学院等5个学院仅结合自身工作重点进行了自查，报告体现年度整体进度完成情况不明显。
4.学前教育学院新近成立，未上交自查报告。
（二）非教学机构
1.总体进度正常。根据自查报告显示，一年时间过半，绝大多数部门的个性化任务完成过半。如：上半年，组织人事部人才引进成效显著、教务处2个省级本科教学工程项目申报成功、科研处科研项目申报立项较去年全年有大幅提高、财务处预算收入可全面完成，中央财政项目已超额完成、后勤产业集团服务质量提高明显等等。极个别部门（如：离退休工作处）的年度个性化任务在上半年就已基本完成。
2.个别进度异常。发展规划与建设办公室的个性化任务或受外部因素影响，部分任务（北围墙修建、人才公寓建设、艺术楼学生公寓项目、校园规划工作等）进展较为缓慢；继续教育学院对个性化任务的个别项目任务（上缴任务）提出异议。请进度异常的部门及时析清原因、找准思路，积极促进任务的达成，或提交相关校领导裁决。
二、亮点与特色
1.采用自查打分量化模式进行自评。如化生学院对照学校的“目标体系”，逐条梳理，制作了完整翔实的EXCEL自查表，采用学院领导责任包干、分解任务的方式，在学院目标与学校“体系”之间建立量化关系并进行自评打分，公开打分结果，量化了工作目标完成的状态，以此提升完成目标任务的执行力。
2.文字与图表结合。如建筑与材料工程学院、教育科学学院、数学与统计学院、体育学院4个学院采用了图标和文字结合的方式，参照《教学学院2014年度工作目标考核指标体系》，总结亮点与特色，同时针对出现问题，分析原因，提出改进措施；24个非教学机构中，报送文字材料的22个、占92%，报送表格材料的2个（教师教育学院、国际合作处）、占8%，既有文字材料又有相关表格的有3个（工会、校办、教务处）、占总数的12.5%。提交表格的部门，针对个性化任务做出了中期完成情况比对，做到一目了然。
3.数据较详实。大部分非教学机构都能够结合本部门工作，按照工作目标考核指标体系进行自查，说明工作完成情况，特别是针对个性化任务完成进度作了重点说明，并给出了较为详实的数据。特别值得推介的是科研处在自查报告中将科研申报数、立项数、项目经费等数据与去年全年做出对比，体现了较好的实证性，利于来年个性化任务的确定。
三、问题与原因分析
1.对自查工作重视不够。由于是首次开展中期目标检查，经验缺乏，且适逢期末，工作较为繁忙，导致部分单位自查工作不够严谨，甚至流于形式。
2.考核指标体系落实不够。部分学院弱化了“考核指标体系”，在自查报告中只看到指标体系中部分细则的痕迹，导致目标任务完成情况不清晰，完成进度不明显。
3.目标编制有待改进。个别部门的部分个性化任务上半年就已经基本完成，个别部门在中期检查中对前期确定的个性化任务提出了异议，这说明各部门在初订个性化任务时既要有合理性、延续性也更应有科学性、前瞻性。
4.措施不足。每个部门的个性化任务是在充分调研征求意见的基础上经学校质量管理委员会审议确定、校党委会通过的，但个别部门相关的任务进展较艰难、缓慢，虽然有的说明了原因，但没有给出下一步完成任务的措施。
四、针对中期检查的建议和意见
1.工作目标中期检查应继续坚持以自查为主。对于教学学院的工作目标考核，8大主控部门也应该实时进行监控，确保进度。
2.非教学机构在制订个性化任务的时候要充分结合自身的职能分解落实好学校年度的工作重点，体现出目标编制的综合性、简单性（多定量、少定性）、可比较性。
3.在完成目标的过程中要及时沟通协调。
本次中期检查是学校实施工作目标考核工作以来的第一次，是一次探索和尝试，也是对各单位工作进展情况的一次摸底。从本次中期检查的自查报告来看，各单位都较为重视本次自查工作，部门完成工作目标进展顺利，情况良好，执行力有较大幅度提高，这为年底完成工作目标，顺利通过考核打下坚实基础。
PAGE